
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 34037 Segunda-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2019

trícula 57200237/1, lotada na CIRETRAN “B” de Conceição do Araguaia, 
trinta (30) dias de férias, no período de 02 a 31/12/2019, referentes ao 
exercício de 30.06.2018/2019.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 02/12/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3921/2019-DAF/CGP, DE 14/11/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.05, do Processo 
2019/379531, reconhecendo que o servidor faz jus à concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor André Luiz Aragão Martins, Vistoriador, matrícu-
la 57202138/1, lotado na CIRETRAN “A” de Santarém, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 02 a 31/01/2020, referentes ao triênio 
2014/2017, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 02/01/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA N.º 3952/2019-DG/RENAVAM, DE 14/11/2019
Defi ne prazo para recebimento de processos de transferência de jurisdição 
estadual.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais e:
CONSIDERANDO o fi m do exercício do calendário do ano de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º. Fica determinado que os processos de mudança de jurisdição de 
outras Unidades da Federação para o Estado do Pará, só poderão ser re-
cepcionados nas Unidades da Capital e do Interior até o dia 18 de dezem-
bro de 2019.
Art. 2º. Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral DETRAN/PA

Protocolo: 496471
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 3892/2019-DAF/CGP, DE 13/11/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas CIRETRAN’S 
“A” e “B”, trinta (30) dias de férias no mês de JANEIRO/2020, nos períodos 
conforme especifi cados a seguir.
 

Nº NOME MATRÍCULA EXERCÍCIO CONCESSÃO LOTAÇÃO
1.      Akhenaton Pereira de Melo 57190746/1 01.11.2018/2019 02.01 a 31.01.2020 ANANINDEUA
2.      Alexandre Viegas da Silva Loyo 5852188/2 06.11.2017/2018 13.01 a 11.02.2020 DAF/COM.LEILAO
3.      Amerson Gonçalves Bento 57209076/1 11.11.2018/2019 06.01 a 04.02.2020 ITAITUBA
4.      André Kemil Silva dos Santos  55588504/1 02.05.2018/2019 13.01 a 11.02.2020 ABAETETUBA
5.      Antonio Dima Lima 57201219/1 01.08.2018/2019 02.01 a 31.01.2020 ITAITUBA
6.      Antonio Gilberto Alves da Costa 57201651/1 01.08.2018/2019 06.01 a 04.02.2020 MARABA
7.      Antonio Givanildo Pereira Sousa 57201897/1 05.08.2018/2019 02.01 a 31.01.2020 TUCURUI

8.      Antonio Reginaldo Guimarães 
Gomes 57194030/1 18.02.2018/2019 06.01 a 04.02.2020 BRAGANÇA

9.      Arleni Vieira Vilhena 57220448/1 16.09.2017/2018 14.01 a 12.02.2020 TUCURUI
10.    Celso Nazareno da Silva 3573/1 01.01/31.12.2019 02.01 a 31.01.2020 VIGIA
11.    Davi de Castro e Silva 57201909 /1 21.07.2017/2018 04.01 a 02.02.2020 REDENÇÃO
12.    David Clayton Pantoja da Paz 57226372 /1 16.04.2017/2018 09.01 a 07.02.2020 CAPANEMA
13.    Divaney Umbelina de Sousa 54197697 /2 02.05.2018/2019 13.01 a 11.02.2020 MONTE ALEGRE

14.    Edmilson Juarez dos Santos 
Borges 5843219  /2 14.04.2018/2019 06.01 a 04.02.2020 PARAGOMINAS

15.    Elder Lima Machado 57214972 /1 31.03.2018/2019 06.01 a 04.02.2020 ALTAMIRA

16.    Elisângela Costa de Souza 
Travassos 57201292 /1 28.07.2017/2018 03.01 a 01.02.2020 ITAITUBA

17.    Elizângela da Silva Veras de 
Oliveira 57201949 /1 29.07.2018/2019 06.01 a 04.02.2020 CAPANEMA

18.    Enivaldo Pardauil da Costa 57198277/1 01.07.2017/2018 02.01 a 31.01.2020 ABAETETUBA
19.    Enoque Jacques Rodrigues 57189257 /2 30.06.2017/2018 16.01 a 14.02.2020 BRAGANÇA
20.    Evanildo dos Santos Moraes 5143861  /2 12.08.2018/2019 01.01 a 30.01.2020 CASTANHAL
21.    Fabrício José Pantoja Ferreira 57200278 /1 21.07.2018/2019 07.01 a 05.02.2020 STA IZABEL
22.    Francisco Aires da Silva 57201674 /1 01.08.2018/2019 06.01 a 04.02.2020 MARABA
23.    Francisco Eduardo Firmino da Silva 5910525  /1 02.01.2019/2020 06.01 a 04.02.2020 TAILANDIA
24.    Gilson Lima de Souza 57209072 /1 12.11.2018/2019 02.01 a 31.01.2020 PARAGOMINAS
25.    Heber Paulo Ferreira da Cruz 57214965 /1 31.03.2017/2018 10.01 a 08.02.2020 BREVES
26.    Jair Alves Barreto 57216152 /1 15.04.2018/2019 07.01 a 05.02.2020 SOURE
27.    Jairo Nogueira da Costa 57201191 /1 28.07.2018/2019 02.01 a 31.01.2020 ITAITUBA
28.    Jesus Júnior Farias Lira 55590098 /2 06.05.2018/2019 06.01 a 04.02.2020 SANTAREM
29.    João Bosco Mendes Júnior 57201706 /1 01.08.2018/2019 05.01 a 03.02.2020 MARABA

30.    Jocielem Klayd do Nascimento 
Ferreira 57197178 /2 01.03.2017/2018 02.01 a 31.01.2020 ABAETETUBA

31.    Joelson Rocha Ribeiro 54192354 /2 11.08.2018/2019 03.01 a 01.02.2020 ANANINDEUA
32.    Kerley Ailton Lima de Sousa 57201635 /1 01.08.2017/2018 06.01 a 04.02.2020 SANTAREM
33.    Kleber Guimarães Lima 57201995 /1 01.08.2017/2018 02.01 a 31.01.2020 ABAETETUBA

34.    Laureno Manoel Nascimento 
Lemos 3154874  /1 01.01 a 

31.12.2018 02.01 a 31.01.2020 CASTANHAL

35.    Luzinaldo Batista França 57201996 /1 01.08.2018/2019 05.01 a 03.02.2020 MARABA

36.    Manuel do Socorro Quaresma 
Gomes 57203849 /1 19.09.2018/2019 10.01 a 08.02.2020 ABAETETUBA

37.    Marcos Antonio da Costa Pereira 57220757 /1 22.09.2018/2019 10.01 a 08.02.2020 BREVES
38.    Marcos Divino da Silva Silva 57201715 /1 01.08.2018/2019 06.01 a 04.02.2020 MARABA

39.    Maria da Conceição Rodrigues 
Matias 80845407 /1 01.02.2018/2019 20.01 a 18.02.2020 ABAETETUBA

40.    Marisa Testa 57202546 /1 29.07.2018/2019 10.01 a 08.02.2020 REDENÇÃO
41.    Marizângela Bittencourt 57201741 /1 28.07.2017/2018 02.01 a 31.01.2020 TUCURUI

42.    Michelle Patricia Gomes dos 
Santos 57201336/1 23.07.2018/2019 06.01 a 04.02.2020 ALTAMIRA

43.    Neuza Cecy da Vera Cruz Guedes 57229648/1 21.05.2018/2019 10.01 a 08.02.2020 ITAITUBA
44.    Olinto Batista da Conceicão Cunha 3267636/1 01.09.2018/2019 06.01 a 04.02.2020 CASTANHAL
45.    Orival Ferreira Guimarães 57201368/1 28.07.2018/2019 02.01 a 31.01.2020 MARABA
46.    Paulo Roberto Dias Vinagre 3267040/1 24.05.2018/2019 13.01 a 11.02.2020 PARAUAPEBAS
47.    Railina Acácio de Oliveira 57194023/1 18.02.2017/2018 02.01 a 31.01.2020 S MIGUEL GUAMA
48.    Raimunda Antonia da Silva 5455383/2 10.03.2017/2018 02.01 a 31.01.2020 CANAA CARAJAS
49.    Raoni Daniel Dias da Silva 57205774/1 20.10.2017/2018 02.01 a 31.01.2020 REDENÇÃO
50.    Rodolfo Campos Sales 57201770/1 04.08.2018/2019 02.01 a 31.01.2020 SANTAREM
51.    Rogério Dantas de Vasconcelos 57231972/1 16.07.2018/2019 27.01 a 25.02.2020 OBIDOS
52.    Ronivaldo Nascimento Maciel 57190745/1 01.11.2018/2019 02.01 a 30.01.2020 SOURE
53.    Rudajar Vieira Cabral 57217183/1 30.04.2018/2019 07.01 a 05.02.2020 CASTANHAL
54.    Silvana Martins Santana de Souza 57205270/1 29.09.2018/2019 06.01 a 04.02.2020 SANTA IZABEL
55.    Thalita Deboran Lima Sucupira 5812488/2 28.08.2017/2018 07.01 a 05.02.2020 CASTANHAL
56.    Wladimir Carvalho Batista 57199610/2 06.11.2018/2019 01.01 a 30.01.2020 SANTAREM
57.    Wlisses Luis Barbosa Marques 57175981/2 28.07.2017/2018 06.01 a 04.02.2020 IG. MIRIM
58.    Zarias Pereira da Silva 57194037/1 18.02.2017/2018 06.01 a 04.02.2020 REDENÇAO

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA N°3891/2019-DAF/CGP, DE 13/11/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na SEDE deste 
Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de JANEIRO/2020, nos 
períodos conforme especifi cados a seguir.

Nº NOME MATRÍCULA EXERCÍCIO CONCESSÃO LOTAÇÃO

59.    Adalberto Arno Braga 5923831 /2 29.12.2018/2019 02.01 a 
31.01.2020 DAF/CGOF/GEF

60.    Ademir Braga da Silva 3265420/1 23.07.2018/2019 02.01 a 
31.01.2020 DAF/CL/GTRAN

61.    Adrian Alberto Monteiro da Silva 57189489/1 11.09.2018/2019 06.01 a 
04.02.2020

DHCRV/CRV/
GARV

62.    Adriane Sadalla Aquino 55588495/1 02.05.2018/2098 06.01 a 
05.02.2020 DHCRV/GPAV

63.    Aelson Pereira de Souza Junior 57175533/1 13.11.2018/2019 02.01 a 
31.01.2020 DTI/CST/INFRA

64.    Ailton da Silva Nascimento 55588490/1 02.05.2018/2019 08.01 a 
06.02.2020 DHCRV/CRV

65.    Aldalita Corrêa de Jesus 3264971/1 19.09.2018/2019 02.01 a 
31.01.2020 CNCIR

66.    Almir Alves do Carmo Júnior 57196269 /1 28.04.2018/2019 06.01 a 
04.02.2020 DTI/CST/INFRA

67.    Alzira Maria Alves de Oliveira 
Carneiro 57201365/4 08.10.2018/2019 06.01 a 

04.02.2020 PROJUR

68.    Ana Paula Amorim de Carvalho  57190682/1 01.11.2018/2019 07.01 a 
05.02.2020 CNCIR

69.    André Coelho Cory 57189531/1 11.09.2017/2018 06.01 a 
04.02.2020 DHCRV/CHC/GETP

70.    Antonio Augusto Andrade dos 
Santos 80845517/1 01.02.2018/2019 06.01 a 

04.02.2020 DHCRV/CHC

71.    Antonio Jorge Silva Fonseca 57200394/1 08.07.2018/2019 02.01 a 
31.01.2020 DG/CPL

72.    Antonio José Maia Gonçalves 57205605/1 22.10.2017/2018 02.01 a 
31.01.2020 DHCRV/CRV/GVIV

73.    Antonio Paulo Fernandes da Silva 3194485/1 12.10.2018/2019 06.01 a 
04.02.2020 CNCIR

74.    Augusto Álvaro Gaspar do Rosário 
Júnior 57189668 /2 30.06.2018/2019 08.01 a 

06.02.2020 DTO/COFT/GOFTC

75.    Benedito Alho Rabelo 3264327  /1 03.11.2018/2019 13.01 a 
11.02.2020 DAF/CDINF/GPA

76.    Benedito Cláudio Silva 57200473 /1 28.07.2017/2018 02.01 a 
31.01.2020 DTO/COFT/GOFTC

77.    Carlos Magno Trindade Ferradais 57188923 /1 03.09.2018/2019 06.01 a 
04.02.2020

DTO/CED/GEP-
TRAN

78.    César Augusto Matos Alves 57194090 /1 18.02.2018/2019 02.01 a 
31.01.2020 DHCRV/CHC

79.    Clauber Roberto Santos de Moraes 57190751 /1 01.11.2018/2019 06.01 a 
04.02.2020 DTO/COFT/GOFTC

80.    Cláudia Lima da Cunha 3265978  /1 18.03.2018/2019 02.01 a 
31.01.2020 CNCIR

81.    Cleber Carlos Cardoso Matos 304387   /1 01.0 1a 
31.12.2019

18.01 a 
16.02.2020 DAF/CGP/GRMP

82.    Cleide Luzia Chaves de Almeida 3262480  /1 30.07.2018/2019 18.01 a 
16.02.2020 DAF/CGP/GDP

83.    Clóvis Alberto Galvão Ribeiro 57196681 /1 19.05.2017/2018 06.01 a 
04.02.2020 DTI/CST/INFRA

84.    Cristovão Cunha Simões da Mota 55588489 /1 02.05.2018/2019 06.01 a 
04.02.2020 DTO/CED/GCTRAN


